usurpant et diminuant nostre ditte souveraineté, demaine et

seignourye et aussi en non voulant souffrir que noslredit

receveur des mortesmains de Haynnau et ses sergans prissent

et levassent, ou nom de nous, nostre droit, ne que en ces qua-

litez nostre court des mortesmains de Haynnau en eust la

congnoissance et judicature, se question en covenoit faire et

que de leurs emprinses, nouvelliiez, excès, mesuz et délits ilz

dévoient estre si grandement pugnis, corrigiez et reprins que

ce fust exemple à tous autres et feussent aussi constrains à

rendre et restituer tout ce que de la succession de nozdiz seris,

bastars, aubains et meilleurs cattelz y estoit escheu, à nostre

prouffit, depuis le septyèine jour du mois de juing mil quattre

cens quarante sept jusques à présent et ainsi dores en avant et

à tousjours et à perpétuité et aussi de faire nosdis serfs et

serves demourans en nostre dicte ville de Valenchiennes aupa-

ravant ledit VIP jour estre telz, ainsi que requis avoient esté

par nostre dit receveur et aussi ceulx qui depuis y estoient

venus et cy après vendroient demourer et dont requis avoient

esté ou seroient dedens l'an et jour de leur venue illec et s'il

en y avoit aucuns qui se vouloient dire estre francs, que la

congnoissance d'iceulx devoit et doit appartenir à nostre ditte

court des mortesmains de Haynnau et que avec ce iceuix noz

sergens des mortesmains pouroient et deveroient prandre,

cueillir, lever et recevoir nos droix incontinent qu'ilz esche-'

roient, pour d'iceulx tenir et rendre compte à nostre prouffit

et au prouffit de noz hoirs, par nostre dit receveur présent ou

advenir. En faisant au sourplus demande de despence.

A quoy de la part desdis deffendeurs, après ce que par eulx

fust remonstré et par pluseurs raisons déclairié en leurs

escriptures que lesdis demandeurs n'estoient recepvables à

intenter ne déduire ceste matère et que aussy fust successi-
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vement commis et demandé congié de court et despens à

rencontre desdis demandeurs, fust par lesdiz deffendeurs au

regart du principal, en requérant préalubleinent droit sur

lesdis fais de non recevoir et de congié de court et despens,

dit et proposé que nostre ditle ville et banlieue de Valen-

chiennes avoit esté et estoit ville france et pour telle réputée de

tel et sy long temps qu'il n'estoit mémoire du contraire et que

tous ceulx qui estoient venus demourer, converser et commu-
nicquier, marchandement et autrement, en nostre ditte ville et

banlieue, posé qu'ilz eussent esté délinquans, fugitifz ou autres,

y avoient esté et estoient demourez francs, eulx et leurs biens,

comme en singulier lieu de refuge et immunité, au rigle et

seul jugement des personnes de la justice et loy d'icelle et

avoit tousjours esté et estoit laditte ville une seulle, singulière

et espécial seignourye et n'apparoit point qu'elle fust ou eust

esté exlrailte ne partie de nostre ditte comté de Haynnau, ne

subgette fi icelui et par conséquent pure voisine.

Et qu'elle fust seulle, singulière et espécialle seignourie, il

apparoit p:ir ce que ancbiennement elle avoit esté nommée
comté, comme ilz disoient apparoir par les tiltres de noz pré-

dicesseurs seigneurs de nostre ditte ville et autrement, lesquelz

se estoient entre autres comtez attilulés comtes de Valen-

chiennes et meisujement ung comte nommé Hauduin qui se

intituloit comte de Haynnau, de Valenchiennes, de Douay et

d'Oslrevant, à cause de laquelle comté et seulle seignourye

de Valenchiennes nosdis prédicesseurs avoient, de tel et si

long temps qu'il n'estoit mémoire du contraire, eu officiiers de

justice pour laditte ville, comté et les habilans et conversans en

icelle particulièrement gouverner en police et autrement à l'in-

tencion et proutïit d'icelle seignourye, tellement qu'elle estoit

demourée en ses franchises, libertez et usaiges et aussi quant

on faisoit aucuns bans, criz et publications en nostre ditte

ville, on les avoit fait et faisoit encores journellement de par le

comte, en disant : nous faisons cy le ban le comte, le chastel-

lain, les prévost, les jurez et tous les hommes de la ville, etc.

Et avec ce avoit esté et estoit ycelle nostre ville de Valen-
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chiennes bonnëe à l'encontre de ses voisins et marchissans

par enseignes c on dist les croix de la banlieue. Et avoient

lesdittes coustumes, franchises et libertez par nos prédices-

seurs et nous, en Tapréhencion de la seignourie d'icelle nostre

ville, esté gardées, entretenues et observées et meismement que

nos prédécesseurs seigneurs d'icelle ville, ou temps de leur

réception et advènement en ladicte scignourye d'icelle nostre

ville, avoient de osculer le prévost d'icelle, en prommettant

expressément de asseurer icclle ville et de sauver, garandir et

maintenir les franchises, us et coustumes de laditte ville et que

en telle manière que nosdis prédicesseurs les avoient fais,

nous les eussions fait lors que feysmes nostre ditte entrée